
РЕШЕНИЕ № 223ФЗ-268/23

по результатам рассмотрения жалобы ООО «Райф» на действия
(бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в

соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,

работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

 

12.07.2023 Москва

 

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере
закупок (далее – Комиссия ФАС России) в составе:

ведущего заседание Комиссии ФАС России – <...>.,

членов Комиссии ФАС России:

<...>

<...>,

при участии представителей:

АО «НИИ КП»: <...>., <...>. (доверенность от 11.07.2023 № 301),

ООО «Райф»: <...>. (доверенность от 15.08.2023 б/н),

представители ООО «АСТ ГОЗ» (далее – Оператор) на заседание
Комиссии ФАС России не явились, о дате, времени и месте
рассмотрения жалобы посредством системы видео-конференц-связи
уведомлены надлежащим образом,

рассмотрев посредством системы видео-конференц-связи
жалобу ООО «Райф» от 05.07.2023 № 21/Ф на действия (бездействие)
заказчика АО «НИИ КП» при проведении запроса котировок в
электронной форме на право заключения договора на поставку изделий
из стеклотекстолита (извещение № 232584000128, размещенное на сайте
https://www.astgoz.ru), в соответствии со статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о
защите конкуренции),

У С Т А Н О В И Л А:

В ФАС России поступила жалоба ООО «Райф» (далее – Заявитель) от
05.07.2023 № 21/Ф на действия (бездействие) заказчика АО «НИИ



К П » (далее – Заказчик) при проведении запроса котировок в
электронной форме на право заключения договора на поставку изделий
из стеклотекстолита (извещение № 232584000128, размещенное на сайте
https://www.astgoz.ru) (далее – Запрос котировок, Жалоба).

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках)
устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и
основные требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими
лицами, указанными в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии
при организации и проведении торгов, заключении договоров
по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Законом о закупках.

При этом в соответствии с частью 17 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции при рассмотрении жалобы по существу комиссия
антимонопольного органа рассматривает обжалуемые акты и (или)
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии, уполномоченного
органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом о закупках,
другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с
ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о
закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется положением о
закупке товаров, работ, услуг, государственной корпорации по
космической деятельности «Роскосмос», утвержденным решением
наблюдательного советс Государственной корпорации по космической
деятельности.

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках при
осуществлении закупки в единой информационной системе, на
официальном сайте, за исключением случаев, предусмотренных



Законом о закупках, размещаются извещение
об осуществлении конкурентной закупки, документация о конкурентной
закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения
об осуществлении конкурентной закупки и документации о конкурентной
закупке, изменения, внесенные в такие извещение и документацию,
разъяснения такой документации, протоколы, составляемые при
осуществлении закупки, итоговый протокол, иная дополнительная
информация, предусмотренная в соответствии с частью 6 статьи 4
Закона о закупках.

В соответствии с извещением о проведении Запроса котировок
(далее – Извещение), закупочной документацией (далее –
Документация):

1. Извещение размещено на официальном сайте Оператора –
01.06.2023;

2. Начальная (максимальная) цена договора – 8 607 436,90 руб.

3. Дата окончания срока подачи заявок – 09.06.2023;

4. На участие в запросе котировок подана заявка одного участника;

5. Дата рассмотрения заявок, поданных на участие в Запросе
котировок – 13.06.2023;

6. По результатам рассмотрения заявок, поданных на участие в
Запросе котировок, соответствующей условиям Документации
признана заявка единственного участника закупки;

7. Подведения итогов Запроса котировок – 13.06.2023;

8. По результатам подведения итогов закупки победителем Запроса
котировок признано ООО «Райф» с предложением о цене договора
в размере 8 607 436,90 руб.

Согласно доводу Жалобы Заказчиком в проекте договора установлен
ненадлежащий порядок авансирования.

В соответствии с частью 11 статьи 3 Закона о закупках после окончания
установленного в документации о конкурентной закупке срока подачи
заявок
на участие в закупке предметом обжалования могут быть исключительно
действия (бездействие) совершенные заказчиком, комиссией по
осуществлению закупок, оператором электронной площадки, вместе с
тем обжалование таких действий (бездействия) может осуществляться
только участником закупки, подавшим заявку на участие в закупке.



Согласно информации, размещенной на сайте Оператора, дата
окончания срока подачи заявок на участие в Запросе котировок –
09.06.2023.

Вместе с тем на заседании Комиссии ФАС России установлено,
что Жалоба направлена Заявителем в ФАС России – 05.07.2023, то есть
после окончания срока подачи заявок на участие в закупке, в связи с
чем довод
на положение Документации не подлежит рассмотрению.

При таких обстоятельствах у Комиссии ФАС России отсутствуют
правовые основания для рассмотрения Жалобы Заявителя по существу.

В связи с изложенным, Комиссией ФАС России принято решение
об оставлении Жалобы Заявителя без рассмотрения в порядке статьи
18.1
Закона о защите конкуренции.

Таким образом, Комиссия ФАС России, руководствуясь положениями
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

Оставить без рассмотрения жалобу ООО «Райф» (ИНН: <...>;
ОГРН: <...>) от 05.07.2023 № 21/Ф на действия (бездействие) заказчика АО
«НИИ КП» (ИНН: <...>; ОГРН: <...>) при проведении запроса котировок в
электронной форме на право заключения договора на поставку изделий
из стеклотекстолита (извещение 232584000128, размещенное на сайте
https://www.astgoz.ru).

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

 

Ведущий заседание Комиссии ФАС России:

 

 

<...>

 

 

<...>

 

 



Члены Комиссии ФАС России: <...>

 

 

 


